

Total No. of Questions : 4]

SEAT No. :

PB1360

[Total No. of Pages : 4

[6224]-519

T.Y.B.Com.

ADVANCED BANKING AND FINANCE

356 - B : Banking Law and Practice in India - I

(2019 Pattern) (Semester - V) (Credit System) (Special Paper - III)

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 50

Instructions to the candidates:

- 1) *All questions are compulsory.*
- 2) *Figures to the right indicate full marks.*
- 3) *Answers must be to the point.*
- 4) *Answers must be with reference to the relevant sections of the act concerned.*

Q1) A) Fill in the blanks (any five) : [5]

- i) Which of the following matters whose special knowledge and practical experience is not essential to be on the Board of Directors of a banking company under section 10 (A) of the Banking Regulation Act, 1949?
 - a) Accountancy
 - b) Banking
 - c) Costing
 - d) Cooperation
- ii) Under which section of the Banking Regulation Act, 1949 is the balance sheet and profit and loss account prepared by banking companies.
 - a) 28
 - b) 29
 - c) 30
 - d) 31
- iii) Who among the following is the Holder of a negotiable instrument?
 - a) Payee
 - b) Drawer
 - c) Drawer's Bank
 - d) Payee of a post dated cheque
- iv) Who could be an adjudicating authority in case of insolvency resolution and liquidation for corporate persons?
 - a) National Company Law Tribunal
 - b) Banking Ombudsman
 - c) Reserve bank of India
 - d) High Court

P.T.O.

- v) In case of the complaints against banks under the Banking Ombudsman Scheme, 2006 the appellate authority would be
- Governor, RBI
 - Union Finance Minister
 - Finance Minister of the state concerned
 - Deputy Governor, RBI in charge of the department implementing the scheme
- vi) _____ means a corporate person who owes a debt to any person.
- Individual debtor
 - HUF debtor
 - Equity holder
 - Corporate debtor
- B) Match the following : [5]
- | | |
|---|---|
| i) Audit of a banking company | a) 2016 |
| ii) Insolvency and Bankruptcy Code | b) 2021 |
| iii) The RBI, Integrated Ombudsman Scheme | c) Section-30 of the Banking Regulation Act, 1949 |
| iv) Protest for better security | d) Unconditional order |
| v) Bill of Exchange | e) Negotiable Instruments Act, 1881 |

Q2) Short notes on (any 2) : [10]

- Definition of Banking as under section 5 of the Banking Regulation Act, 1949.
- Holder in due course
- Effects of endorsement
- Procedure for filing complaint under Banking Ombudsman Scheme, 2006.

Q3) a) Explain in detail the maintenance of percentage of assets with reference to section 24 of the Banking Regulation Act, 1949. [8]

- b) Define a cheque as under section 6 of the Negotiable Instruments Act, 1881. State the features of cheque. [7]

Q4) a) What are the powers and duties of the liquidator appointed for the liquidation of the corporate debtor. (Section 35 Insolvency and Bankruptcy Code, 2016). [8]

- b) Explain some important provisions of the Banking Ombudsman Scheme, 2006 pertaining to 'Grounds of Complaints' as under clause 8 of the scheme. [7]



Total No. of Questions : 4]

PB1360

[6224]-519

T.Y.B.Com.

ADVANCED BANKING AND FINANCE

356 - B : Banking Law and Practice in India - I

(2019 Pattern) (Semester - V) (Credit System) (Special Paper - III)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 2½ तास/

/एकूण गुण : 50

- सूचना :-
- 1) सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहेत.
 - 2) उजवीकडील अंक प्रश्नांचे पूर्ण गुण दर्शवितात.
 - 3) उत्तरे मुद्देसूद व संबंधित कायद्यातील योग्य त्या कलमांना अनुसरून द्यावीत.
 - 4) संदर्भासाठी मूळ इंग्रजी प्रश्नपत्रिका पहावी.

प्र.1) अ) योग्य तो पर्याय निवडून गाळलेल्या जागा भरा. (कोणत्याही पाच) [5]

i) बँकिंग नियमन कायदा, 1949 चे कलम 10(A) अंतर्गत बँकेच्या नियमन मंडळावर नियुक्तीसाठी खालीलपैकी कोणत्या विषयाचे विशेष ज्ञान व प्रत्यक्ष अनुभवाची गरज नसते?

- | | |
|-------------|-----------|
| अ) लेखा | ब) बँकिंग |
| क) कॉस्टिंग | ड) सहकार |

ii) बँकिंग नियमन कायदा, 1949 च्या कोणत्या कलमांतर्गत बँकिंग व्यवसाय संस्था ताळेबंद आणि नफा तोटा पत्रक तयार करते?

- | | |
|-------|-------|
| अ) 28 | ब) 29 |
| क) 30 | ड) 31 |

iii) खालीलपैकी कोण चालनक्षम दस्तेऐवजाचा धारक आहे?

- | | |
|-----------------|---|
| अ) अदाता | ब) आदेशक |
| क) आदेशकाची बँक | ड) भविष्यातील तारखेवर काढलेल्या धनादेशाचा अदाता |

iv) कॉर्पोरेट व्यक्तीचे लिक्विडेशन करण्यासाठीचा निवाडा अधिकारी कोण होऊ शकतो.

- | | |
|--------------------------------------|------------------|
| अ) राष्ट्रीय कंपनी कायदा न्यायाधिकरण | ब) बँकिंग लोकपाल |
| क) भारतीय रिझर्व्ह बँक | ड) उच्च न्यायालय |

- v) बँकिंग लोकपाल योजना, 2006 अंतर्गत बँकेच्या विरोधातील तक्रारीसाठी अपिलाचे अधिकारी कोण असू शकते?
- अ) भारतीय रिझर्व्ह बँकेचे गव्हर्नर
 ब) केंद्रीय वित्त मंत्री
 क) संबंधित राज्य सरकारचे वित्त मंत्री
 ड) सदर योजनेची अंमलबजावणी करणाऱ्या विभागाचे प्रमुख, भारतीय रिझर्व्ह बँकेचे, डेप्युटी गव्हर्नर
- vi) कोणत्याही व्यक्तीची ऋणको असणारी कॉर्पोरेट व्यक्ती म्हणजे?
- अ) वैयक्तिक कर्जदार
 ब) कर्जदार हिंदू अविभाजित कुटुंब
 क) इक्विटी धारक
 ड) कॉर्पोरेट कर्जदार
- ब) जोड्या लावा. [5]
- i) बँकिंग कंपन्यांचे लेखापरीक्षण
 ii) दिवाळखोरी आणि नादारी संहिता
 iii) भारतीय रिझर्व्ह बँकेची एकत्रित लोकपाल योजना
 iv) अधिक चांगल्या सुरक्षिततेसाठी निषेध
 v) विनिमय पत्र
- अ) 2016
 ब) 2021
 क) बँकिंग नियमन कायदा, 1949 चे कलम 30
 ड) बिनशर्त आदेश
 इ) चलनक्षम दस्तऐवज कायदा, 1881

प्र.2) टिपा लिहा. (कोणत्याही दोन)

[10]

- अ) बँकिंग नियमन कायदा, 1949 कलम 5 अन्वये बँकिंगची व्याख्या
 ब) यथाविधीधारक
 क) पृष्ठांकनाचे परिणाम
 ड) बँकिंग लोकपाल योजना, 2006 अंतर्गत तक्रार नोंदविण्याची प्रक्रिया

प्र.3) अ) बँकिंग नियमन कायदा, 1949 मधील कलम 24 अंतर्गत असलेल्या तरलता प्रमाणाच्या तरतूदी सविस्तर स्पष्ट करा. [8]

ब) चलनक्षम दस्तऐवज कायदा, 1881 च्या कलम 6 नुसार धनादेशाची व्याख्या करा. धनादेशाची वैशिष्ट्ये लिहा. [7]

प्र.4) अ) दिवाळखोरी आणि नादारी संहिता, 2016 च्या कलम 35 अंतर्गत ऋणको उद्योगसंस्थेच्या लिक्विडेशनसाठी नियुक्त केल्या गेलेल्या लिक्विडेटरचे सामर्थ्य आणि कर्तव्य. [8]

ब) बँकिंग लोकपाल योजना, 2006 मधील कलम 8 खालील 'तक्रारींच्या धर्ती' संदर्भातील काही महत्त्वपूर्ण तरतूदी स्पष्ट करा. [7]

